
東北地方整備局 新庄河川事務所

大 石 田 出 張 所

 

マイ・タイムラインとは・・・
（自分の避難行動計画のこと）

災害が発生した時に、どのような避難

行動が必要か、どのタイミングで避難す

る事が良いのかを考え、自分自身の命

を守るため、時系列に整理したもの。

※「マイ・タイムライン」は災害時の行動の目安として活用し、気象情報や避難情報等の確認をしながら避難行動の判断をしてください。

「マイ・タイムライン」は一度作ったら終わりではありません。避難経路を再確認したり、自分や家族の生活スタイルにあわせて見直していくことが大切です。

～マイ・タイムラインづくりにチャレンジ～

【今回の防災学習は、災害発生時に小学生自らが実際に避難行動をとれるようになることを目的としたものです】

国土交通省が推奨している【逃げキッド】を使い、自分たち

が住んでいる地域ごとにグループをつくり、水害が起きた時を

想定し、避難計画（マイ・タイムライン）を作成しました。

いつ、どのような行動をとるか、持ち物はどうするか、自分の

家で飼っているペットはどのように避難させるのかなど、具体

的な計画を立てた内容をグループごとに発表していきました。

いざという時に慌てないための準備としてマイ・タイムライン

を活用しましょう。

近年、最上川のはん濫など大雨による被害が頻発している県内で

すが、身近に災害が発生した時に逃げ遅れを防ぎ、安全に避難する

ための手助けになるよう、各自治体で「マイ・タイムライン」の普及が

進んでいます。

令和2年7月豪雨で大石田町が被災して以降、大石田町立大石田

小学校では避難訓練を重ねるなど、防災教育に力をいれてきました。

そこで、小学校の要望を受け新庄河川事務所では、9月28日(水)に

4年生を対象とした防災学習支援をおこない、「マイ・タイムライン」の

重要性などについて学びました。

「家族みんなの命を守ります！」と
頼もしい発言もありました。

【逃げキッド】は
ダウンロードして、
自由にご使用出来ます。

伐採木

無償提供の

お知らせ

伐採木は、資源の有効利用とコスト縮減のため、地域の皆様に無償で提供しています。

【伐採木の種類】ヤナギ等の幹や枝 【提供量】１人当たり軽トラック３台分程度。
【提供場所】豊田堤防
【受付・提供】R4.10.24～なくなり次第終了。
【申し込み方法】大石田出張所に来所していただき、申し込みをお願いします。

受付時間は平日の9:00～16:30です。

※詳しくは新庄河川事務所のホームページや「伐採木を無償で提供いたします」
のチラシ（尾花沢市役所・大石田町役場へ配布）をご覧下さい。



ホームページもご覧下さい！

 http://www.thr.milt.go.jp/shinjyou 

  

【発行】

国土交通省 東北地方整備局 新庄河川事務所 大石田出張所

（担当：本間・浅沼）

〒999-4113 大石田町大字今宿字鷺の原466-2

（TEL）0237-35-2024  （FAX）0237-35-2354

※「川通信 おおいしだ」をご覧になってのご感想やご意見をお寄せ下さい。

※工事現場や河川管理施設をご覧になりたい方は、大石田出張所までご連絡ください。

令和４年10月1日付で海谷排水樋管の観測員さんの
交替がありましたのでお知らせします。

前任の鈴木さんにおかれましては、長年にわたり、地域
のためにご尽力いただきましてありがとうございました。
後任の工藤さんを含め、これからも観測員の皆さんと共
に、最上川流域の安全・安心に努めて参ります。

水門等水位観測員さんの
交替がありました。

（
後
任
）

工
藤

英
昭
さ
ん

（
前
任
）

鈴
木

勲
さ
ん

これまでの2回の説明会等でいただいたご意

見・ご指摘なども踏まえ、第３回説明会を下記の

とおり行いますのでお知らせします。
記

日時：令和４年１０月３１日（月）
午後７時～午後８時

場所：大石田町「虹のプラザ」
多目的ホール「なないろホール」

内容：①大石田大橋の架替(案)について
②今後の事業の進め方について

最上川中流
大浦上流地区災害復旧工事

施工会社
株式会社 葛麓

工事の進捗状況

大浦地区の皆様、もうすぐ完成で

す。ご協力感謝申し上げます。

(株)葛麓 現場代理人 金田さん

令和２年７月豪雨により壊れた護岸を直しています。
（大雨によって川の流れが激しくなり、河岸の土が削り取られ
ることで家屋が被災しないよう工事を行っています。）

施工前 施工中

９メートル

完成時には高さが９メートル
(1段50㎝×18段)になるんだって！

これで不安も解消されるよ。

かごマットの組立が終わったら詰石

を設置し、またかごマットを組み立

て詰石を設置する・・その繰り返し

で、最終的には18段作っていきます。

河川が増水して流されない
ように、コイルでしばって
いきます。

どんどん設置していくぞ！

(バネのような形状の物)

10月14日(金)秋晴れの空の下、大石田
堤防では大石田小学校のマラソン大会
が行われ、最後まで元気に走る姿が見
られました。

～ お 知 ら せ ～
亀井田橋からすいか橋の丹生川沿いの堤防において、

舗装工事を行うため10月31日(月)～11月11日(金)のうち
実作業5日間程度通り抜けが出来なくなります。

ご理解とご協力をお願いいたします。


